EMENTA:  MOÇÃO DE APELO AO GOVERNO DO ESTADO

DE SÃO PAULO PELA NÃO INSTALAÇÃO DE UMA

UNIDADE  DA  FUNDAÇÃO  CASA  NO  BAIRRO

JARDIM  PAULISTA  NA  CIDADE  DE  RIBEIRÃO

PRETO.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Considerando que fomos procurados por diversos moradores e

comerciantes do Bairro Jardim Paulista, preocupados com a instalação de um abrigo para

jovens e adolescentes no regime de semiliberdade da Fundação Casa -  SP em uma

residência, na rua Piracicaba, 1.444 - Jardim Paulista, no municipio de Ribeirão Preto -SP.

Considerando  que embora a iniciativa de ressocialização de

adolescentes infratores seja muito boa, a cidade precisa de outros invesimentos como

educação, lazer, esporte e segurança.

Considerando que o bairro Jardim Paulista, tem alto indice de

violência e que a instalação desse estabelecimento pode trazer imensos trasntornos e

gerar ainda mais insegurança aos moradores e comerciantes.

REQUEREMOS,  nos  termos  constitucionais  e  regimentais,

depois de ouvido o Plénario desta Egrégia Casa de Leis, que conste na ata dos trabalhos

legislativo “MOÇÃO DE APELO AO GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO PELA

NÃO INSTALAÇÃO DE UMA UNIDADE DA FUNDAÇÃO CASA NO BAIRRO JARDIM

PAULISTA NA CIDADE DE RIBEIRÃO PRETO”. Ofícia-se ao Exmo. Sr Governador do

Estado, João Dória, ao Prefeito Municipal Antônio Duarte Nogueira Júnior.

REQUERIMENTO Nº 8925/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
92

5/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 7
46

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
12

/2
02

1
15

:2
9:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

au
ríc

io
 M

en
na

 B
ar

re
to

 G
as

pa
rin

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
14

A-
1A

A1
-8

C
29

-E
3A

9.

Pag. 1/3

Sala das Sessões, 15 de dezembro de 2021.

MAURÍCIO GASPARINI
Vereador - PSDB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
92

5/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 7
46

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
12

/2
02

1
15

:2
9:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

au
ríc

io
 M

en
na

 B
ar

re
to

 G
as

pa
rin

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
14

A-
1A

A1
-8

C
29

-E
3A

9.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
92

5/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 7
46

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
12

/2
02

1
15

:2
9:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

au
ríc

io
 M

en
na

 B
ar

re
to

 G
as

pa
rin

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
14

A-
1A

A1
-8

C
29

-E
3A

9.

Pag. 3/3